In antiquis sacrificiis (p. 846. 849 sq.): Gen. 4, 4; 8, 20; 12, 8; 22, 2 sqq.: Exod. 12, 27.

In Psal. 21, 23 sqq. (p. 850).

In Isaia 19, 19-21 (p. 850 sq.).

In Isaia 66, 19-21 (p. 851 sq.).

In Daniele, 3, 39 sq.; 12, 11 (p. 852).

In oblatione MELCHISEDECH (p. 845. 852-858): Psal. 109, 4 (coli, cum Hebr. 5, 6. 10; 6, 20; 7, 1 sqq.; Matth. 22, 41-46; Mare. 12, 35-37; Luc. 20, 41-44; Act. 2, 34 sq.; 1 Cor. 15, 25; Hebr. 1, 13; 10, 13); Gen. 14, 18 sq. (coli, cum Hebr. 7, 1 sqq.; 2 Reg. 8, 18; Jud. 6, 18 sq.; Isai. 66, 20; Hebr. 7, 4 sq.). Nec obstat quod in Hebr. 7 nulla fiat mentio de ipso sacrificio Melchisedech.

In prophetia MALACHIAE 1, 10 sq. (p. 845 sq.; 859-869), in qua:

Agitur de *repudiatione antiqui cultus* (p. 859): Malach. 1, 10 sq., coli, cum aliis locis propheticis, i.e. Malach. 1, 6-2, 9; Psal. 49, 8, 14; Isai. 1, 13-15; Amos, 5, 21; Prov. 15, 8.

Agitur de *universalitate cultus veri Dei* in regno messianico (p. 862 sq.): Malach. 1, 10 sq., coli, cum aliis prophetiis, i.e. Psal. 49, 1; 112, 3; Isai. 45, 6; 59, 19; Psal. 21, 28; 71, 10 sq.; Isai. 11, 9; 49, 6; 66, 19; Amos, 9, 12; Mich. 4, 2; Jerem. 3, 16; Mich. 7, 11. Inaniter autem acatholici dicunt in Malachia agi de universalitate cultus veri Dei, contenti in ipsa paganorum religione (p. 863 sq.): Isai. 45, 5; 1 Cor. 10, 20; Rom. 1, 21-25; Act. 17, 22 sq.

Agitur de *sacrificio proprie dicto*, non vero de mero sacrificio laudis (p. 865-896), ut patet tum ex contextu, 3, 3 sq., tum ex vocibus proprie sacrificialibus, adhibitis in ipso textu, scilicet Muktar, Muggash et Minchah.

Muktar (suffitur) in Scriptura semper accipitur in proprio sensu sacrificio, Lev. 1, 9. 17; 3, 11. 16; 4, 10. 35; 2, 1. 15; 6, 15; 24, 7 (immo et Habacuc, 1, 16), si forte expiantur Psal. 148, 8; Prov. 27, 9; Cant. 3, 6. Nec obstat metaphorica acceptio in Psal. 140, 2 et Apoc. 5, 8.

Muggash (offertur) in sensu sacro adhibetur pro sacrificio proprie dicto, Malach. 1, 7-8; 2, 13; 3, 3; Exod. 32, 6; Lev. 2, 8; 8, 14; Jud. 6, 19; Amos, 5, 25.

Minchah (oblatio), quae in sensu profano accipitur pro dono (Jud. 3, 15; 1 Reg. 10, 27; 4 Reg. 17, 4; Psal. 45, 13; Osee, 10, 6), in sensu sacro significat proprium sac-

rificium, imo incruentum, Lev. 21, 1 sq.; 6, 7. 13; 7, 9; Num. 15, 4, si excipiat 1 Reg. 2, 17 et Gen. 4, 4, ubi designat cruentum sacrificium.

Inaniter autem acatholici allegant parallelismum Joan. 4, 21-23 et Rom. 1, 12 ad probandum etiam in Malachia agi de sacrificio improprie dicto (p. 869).

PROMISSIO SACRIFICII EUCHARISTICI (p. 869-872) in *Joan. 4, 21-23* (Verba Christi ad Samaritanam) et *Joan. 6, 52* (Sermo de pane vitae).

INSTITUTIO SACRIFICII EUCHARISTICI (p. 872-883): Matth. 26, 26; Mare. 14, 22; Luc. 22, 19; 1 Cor. 11, 24; Matth. 26, 28; Mare. 14, 24; Luc. 22, 20; 1 Cor. 11, 25; Luc. 22, 16. 18; Joan. 17, 19.

De indole sacrificiali sequentium trium expressionum (p. 873-876):

"Corpus quod pro hominibus datur".

Confer cum Gal. 1, 4; 2, 20; 1 Tim. 2, 6; Tit. 2, 14; Matth. 20, 28; Mare. 10, 45; Joan. 10, 11; 3, 16; 6, 52; Rom. 5, 6. 7. 8; 8, 32; 14, 15; 1 Cor. 1, 13; 15, 3; 2 Cor. 5, 14. 15. 21; Gal. 2, 20; 3, 13.

"Sanguis qui pro hominibus effunditur".

Confer cum Lev. 14, 17; 17, 11; Num. 18, 17; Deut. 12, 27; Hebr. 9, 22; Act. 20, 28; Rom. 3, 25; 5, 9; Ephes. 1, 7; 2, 13; Coloss. 1, 14. 20; 1 Petr. 1, 2. 19; 1 Joan. 1, 7; Hebr. et Apoc. passim.

"Sanguis Christi, novum testamentum".

Confer cum Exod. 24, 8, cit. ab Hebr. 9, 20. Inapte autem Protestantes obiciunt vocem *διαθήκη* proprie significare testamentum non vero foedus, ut constat ex Hebr. 9, 15. 17 et Gal. 3, 15. Ceterum, in proprio sensu foederis ea vox accipitur in Hebr. 9, 15. 18. 20; Rom. 9, 4; 11, 27; 2 Cor. 3, 6. 14; Gal. 3, 17; 4, 24. 26; Ephes. 2, 12; Exod. 24, 8.

Verba *"Corpus quod datur"*, *"Sanguis qui effunditur"*, referuntur directe non ad oblationem Crucis sed ad ipsam coenam, ut constat ex ipsa forma praesenti utriusque verbi gracci, quod nequit accipi de futuro. Nec obstant expressiones de futuro in Matth. 6, 30; 26, 25 coli, cum 26, 23 sq.; Luc. 22, 21; Joan. 1, 29; 13, 11; 18, 2; 21, 20; Jac. 5, 1 (p. 876-878).

Verba *"Qui pro vobis funditur"* in textu Lucae non referuntur immediate ad sanguinem sed ad ipsum calicem, ut exigitur a gramaticalibus concordantia graecorum verborum et permittit communis metaphora continentis pro contento, usitata etiam in Apoc. 16, 1. 2. 4. 8. 10. Nec ad iustificandum alium sensum in textu Lucae, valet provocare ad gramaticalem imperfectionem Joannis (Apoc. 1, 5; 2, 20; 9,

14; 14, 12; 1, 4; 4, 1; 4, 7-8; 5, 6; 9, 13; 11, 4; 13, 11-14; 14, 19; 17, 3; 19, 1; 21, 9), nam Joannes est minus excultus scriptor (p. 879 sq.).

Verba *"Novum Testamentum"*, a Luca et Paulo directe de calice praedicata, ostendunt sacrificium fieri in praesenti (p. 880).

De verbis *"Hoc facite in meam commemorationem"* (p. 842. 845. 846 sq. 849. 873. 919. 1198).

ALLUSIO AD SACRIFICIUM EUCHARISTICUM non invenitur in voce *κλῶμινον* ("qui pro vobis frangitur") (p. 881. 934. 951), nec in voce *Toceire* ("Hoc facite") (p. 882), sed in Luc. 22, 16. 18, in Joan. 17, 19 (p. 880 sq.), in Hebr. 13, 10 (p. 883-887; cf. 832. 835. 858), in 1 Cor. 10, 14-22 (p. 887-889).